

WANDA KONYS
WICEPRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU

Swarzędz, dnia 23-06-2015

RADA MIEJSKA
w Swarzędzu

23.06.2015r.

Xlelelew

SZANOWNA PANI
BARBARA CZACHURA
PRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU

INTERPELACJA

w sprawach zgłaszanych przez mieszkańców:

1. Dolina Cybiny

W swojej wypowiedzi pragnę wyrazić spojrzenie i opinię wielu zatroskanych mieszkańców w kwestii zagospodarowywania skarpy w Dolinie Cybiny. Mowa o odcinku pasa zieleni za lasem (między drogą polną o nazwie Królewska, a drogą polną o nazwie Kapela). Pasa, który zdaniem wielu mieszkańców został bezmyślnie zagospodarowany pod zabudowę domostw. Teren ten, jako jeden z najcudowniejszych w naszej gminie i określany jako ekostrefa winien znajdować się pod ścisłym nadzorem i pieczęcią. Wydawanie zgody na rozbudowę domostw w tym rejonie to obraz pazerności ludzkiej i nie poszanowanie tego co stworzyła nam natura. Pikanterii dodaje fakt, iż całej procedurze przyglądali się radni poprzednich kadencji, którzy nie protestowali i nie zrobili nic, by ochronić ten skrawek jakże cudnego siedliska przyrody. Mieszkańcy nie mogą się nadziwić, że nasza władza dopuściła do zagospodarowania przedmiotowego pasa zieleni. W mojej wypowiedzi dziś przekazuję publicznie niezadowolony wielu mieszkańców z poczynionych działań w zakresie wydawanych pozwoleń na budowę tym rejonie. Pozostaje być ufnym, że nigdy więcej nikomu nie przyjdzie do głowy, by pomniejszać obszary ochrony, a w zamian zapewniać gwarancje na zachowanie przedmiotów ochrony we właściwym stanie.

W związku z dużym zainteresowaniem w tym przedmiocie, informuję, iż o jakiegokolwiek niepokojącej zmianie wprowadzanej w tym rejonie będę o wydarzeniu informować opinię publiczną.

Jednocześnie zgłaszam, że w końcowym odcinku Doliny Cybiny często dochodzi do zakłócania ciszy, poprzez rajdy organizowane w tym rejonie przez sympatyków gokartów.

Płoszona jest tam systematycznie zwierzyna, która winna żyć w całkowitym spokoju. Zniszczenia wyrzyte w ziemi przez gokarty, są dowodami, iż rajdy odbywają się często, stąd protesty mieszkańców są w tej mierze zasadne. Wnoszę o częste kontrole w tym rejonie.

2. Obiekt przy pętli autobusowej na os. Kościuszkowców

W imieniu mieszkańców wnoszę o wprowadzenie rozwiązania w sprawie utrzymania publicznych toalet zlokalizowanych w rzeczonym obiekcie. Skoro gminę było stać na wydatkowanie blisko 1 miliona złotych, by stworzyć ten nieco kontrowersyjny w użytkowaniu obiekt, to muszą znaleźć się pieniądze na utrzymanie i nadzór w zakresie funkcjonowania. Obecny stan jest nie do przyjęcia. Brud, smród i zagrożenie epidemiologiczne. Z obiektu korzystają bezdomni. Jestem zdania, iż dopóki w gminie nie zostanie rozwiązany problem miejskiej łaźni dla bezdomnych, dopóty obiekt na Kościuszkowców będzie dewastowany. Na pomoc społeczną rocznie wydajemy 14 milionów złotych, zatem wnoszę, by znaleźć rozwiązanie dla bezdomnych, tak by mieli możliwość w ustronnym miejscu umyć się i skorzystać z darmowego wc. Ilość przebywających na terenie gminy bezdomnych średniorocznie szacować należy na ok. od 15 do 20 osób. Stać nas na wydatki np. w roku bieżącym wydajemy 430 tys. na schronisko dla zwierząt, to musi być nas stać, na wygospodarowanie funduszy dla utrzymania higieny przez bezdomnych. Przestańmy udawać, że bezdomni w naszym środowisku są niewidzialni, bo to się nie da. Bowiemy ich zwyczajnie czuć, a my na to dajemy przyzwolenie! Więc dla dobra zarówno bezdomnych jak i całej naszej społeczności wnoszę o rozwiązanie tego przykrego problemu.

3. Sygnalizacja świetlna krzyżówka ul. Nowy Świat z ul. Cieszkowskiego

Zwracam się z prośbą o wdrożenie procedur związanych z montażem sygnalizacji świetlnej przy skrzyżowaniu ul. Nowy Świat a ul. Cieszkowskiego w Swarzędzu. Wydanie zgody na uruchomienie 2 dużych obiektów handlowych t.j. Polska Chata i Biedronka, automatycznie spowodowało wzmożony ruch na tym odcinku. Należy niezwłocznie zabezpieczyć tę krzyżówkę, bowiem wyjazd z ul. Nowy Świat i próba włączenia się do ruchu w ul. Cieszkowskiego jest niezwykle niebezpieczna i bardzo często dochodzi na tym odcinku do kolizji i stanowi zagrożenie życia zarówno dla kierowców jak i pieszych.

4. Przycięcie krzewów parking os. Dąbrowszczaków

Zgodnie z zgłoszeniem, dla bezpieczeństwa mieszkańców proszę o przycięcie krzewów posadzonych na terenie gminy, przy parkingu położonym na osiedlu Dąbrowszczaków 8, naprzeciw wjazdu w tzw. potocznie Manhatan. Proszę o przycięcie krzewów na taką wysokość, by każdy kierowca mógł dojrzeć nadjeżdżający pojazd i tym samym bezpiecznie wyjechać z parkingu.

Powyższe wniesione sprawy zostaną złożone w formie interpelacji.

